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Tabela 10: Compensação

Meses Rendimento 
mensal

Compensação Saldo a transferir* Saldo a 
compensar

jan/21 18.759.789,79-   -                         18.759.789,79-   
fev/21 21.008.057,53-   -                         39.767.847,32-   
mar/21 16.125.109,46   16.125.109,46 -                         23.642.737,85-   
abr/21 46.948.066,10   23.642.737,85 23.305.328,25        -                    
mai/21 48.433.004,41   48.433.004,41        -                    
jun/21 8.486.655,01     8.486.655,01          -                    
jul/21 20.997.495,57-   -                         20.997.495,57-   
ago/21 33.103.462,65-   54.100.958,22-   
set/21 38.687.337,67-   92.788.295,90-   
out/21 67.201.357,91-   159.989.653,81- 
nov/21 40.505.761,99   40.505.761,99 119.483.891,81- 
dez/21 37.122.470,79   37.122.470,79 82.361.421,02-   
jan/22 10.806.719,09   10.806.719,09 71.554.701,93-   
fev/22 23.197.325,57   23.197.325,57 48.357.376,37-   
mar/22 94.353.777,88   48.357.376,37 45.996.401,51        -                    
abr/22 42.852.521,90-   42.852.521,90-   
mai/22 30.165.767,52   30.165.767,52 12.686.754,38-   
jun/22 59.773.064,61-   72.459.818,99-   
jul/22 60.891.415,40   60.891.415,40 11.568.403,59-   
ago/22 51.663.760,55   11.568.403,59 40.095.356,96        -                    
set/22 5.617.884,62     -                   5.617.884,62          -                    
Total 

*O saldo é transferido no mês subsequente

POLÍTICA DE INVESTIMENTO 2022.

Considerando as alterações trazidas pela Resolução 4.963/2021, que passou a vigorar a partir de 03/01/2022. 
Considerando que as estratégias adotadas na execução da carteira de investimento devem atender aos limites mínimos e máximos propostos para a 
Política de Investimentos 2022.
Na tabela 10, observamos que os investimentos da Carteira estão dentro dos limites mínimos e máximos propostos para a Política de Investimentos 2022, 
no entanto é necessário realizar realocações visando atender as estratégias-alvo.

Tabela 11: Distribuição e Enquadramento dos Investimentos IGEPREV/PA (FUNPREV+FINANPREV+SPSM) – Setembro/2022

Artigo Tipo de Ativo Valor (R$) Carteira 
%

Limite 
Inferior

Estratégia 
Alvo

Limite 
Superior

Limite 
Legal

Renda Fixa 3.571.531.871,90           77,60% 70,05% 100%
Art. 7º, I, "a" Títulos Públicos de Emissão do TN (SELIC)               517.856.182,31 11,25% 0,00% 20,00% 40,00% 100,00%
Art. 7º, I, "b" Fundos RF 100% Títulos Públicos 1.750.772.199,29           38,04% 0,00% 30,00% 55,00% 100,00%
Art. 7º, II Operações Compromissadas 40.201.968,09                0,87% 0,00% 0,00% 5,00% 5,00%
Art. 7º, III "a" Fundos de Renda Fixa 1.196.677.353,73           26,00% 0,00% 18,00% 40,00%
Art. 7º, V "a" FIDC Cota Senior 2.130.911,95                  0,05% 0,00% 0,05% 1,00% 10,00%
Art. 7º, V "b" Fundos de Crédito Privado 63.893.256,52                1,39% 0,00% 2,00% 5,00% 10,00%

Renda Variável 538.562.803,73              11,70% 12,50% 40%
Art. 8º, I Fundos de Ações 538.562.803,73              11,70% 0,00% 12,50% 20,00% 40,00%

Exterior 153.467.260,68              3,33% 8,95% 10%
Art. 9º, II Fic - Aberto- Investimento no Exterior 48.923.193,04                1,06% 0,00% 6,45% 10,00% 10,00%
Art. 9º, III Fundos de Ações - BDR Nível I 104.544.067,64              2,27% 0,00% 2,50% 10,00% 10,00%

Estruturados 338.704.278,59              7,36% 8,50% 20%
Art. 10º, I Fundos Multimercados 258.656.367,52              5,62% 0,0% 5,00% 10,00% 10,0%
Art. 10º, II Fundos de Participações (FIP) 80.047.911,08                1,74% 0,0% 3,50% 5,00% 5,0%
Total da Carteira 4.602.266.214,90R$       100,00% 100,00%
Disponibilidade Financeira 221.549.074,01R$          
Total Geral 4.823.815.288,91R$       

Fonte: NUGIN/IGEPREV
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